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Anotace

Bakalářská práce „Ţidovská mystika a její vliv na mystiku křesťanskou (obzvláště v období

renesance)― pojednává o hlavních proudech a znacích ţidovské mystiky, jejich hlavních

představitelích a základních myšlenkových směrech ţidovskou mystikou ovlivněných.

Budeme se zabývat centrem v městě Safed a zde působícími kabalisty 16. století (rabi Moše

Cordovero, Jicchak Luria, Chajim Vital). V souladu s názvem práce se zaměřím na kabalu

křesťanskou a její projevy. Okrajově téţ pojednám legendu o golemovi a pokusím se čtenáři

přiblíţit osobnost a dílo rabiho Löwa. Závěrečné kapitoly práce jsou věnovány expanzi

ţidovské mystiky prostřednictvím chasidského hnutí a sabatianismu.

Celá práce vychází především z informací čerpaných z publikací uvedených v Seznamu

pouţité literatury (klíčové místo náleţí publikaci Ţidovská mystika, jejímţ autorem je prof. V.

Sadek). Mým hlavním cílem bylo vytvořit jednoduchý a srozumitelný průvodce vhodný

pro porozumění základním faktům týkajících se ţidovské mystiky.

Annotation

Bachelor's thesis "Jewish Mysticism and its influence on Christian Mysticism (especially in

the Renaissance)" deals with the main currents of Jewish mysticism and character, their main

leaders and the basic directions of thought influenced by Jewish mysticism. We will deal with

the center in the city of Safed and with the personalities and works of the great cabalists

operating there in the 16th century (rabbi Moshe Cordovero, Yitzhak Luria, Vital Haim). In

accordance with the name of the work will focus on Christian kabbalah and its manifestations.

The legend of the Golem will be also discussed and I will try to bring personality and work of

rabbi Löw to the readers. Final chapters are devoted to expanding the work of Jewish

mysticism through Hassidic movement and Sabatianismu.

The entire work is based mainly on the information drawn from the secondary the literature,

the essential place belongs to publication of prof. Sadek titled Ţidovská mystika (Jewish

Mysticism). My main goal was to create a simple and accessible guide to understanding basic

information about the Jewish mysticism.
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 Bakalářská práce- Ţidovská mystika a její vliv na mystiku křesťanskou (obzvláště

v období renesance)

Úvod

Ţidovská mystika známější pod názvem kabala je nedílnou součástí ţidovského

náboţenství i kultury. Francouzští esoterikové ji nazývali „vroucím kotlem plným světla―.

Prošla velkým vývojem a byla ovlivněna mnoha myšlenkovými proudy. Kabala (respektive

její nejznámější školy) představuje systém kosmogonicko-kosmologický, pojednávající o

stvoření, jeho příčině, o zákonitostech, jeţ se projevují na všech úrovních kosmu a o

inteligenci, která stvoření prostupuje a řídí je.

Nedílnou součástí kabaly jsou mystické techniky, za jejichţ pomoci se mystici dostávali

do jiných stavů vědomí a to za účelem určité vize, nebo objasnění tajemství. Při dosaţení

těchto mystických stavů, bylo popsáno mnoho mystických technik a zároveň s tím i mnoho

zkušeností a záţitků plynoucích z těchto stavů.

Hlavním cílem této práce je popsat obecnou a srozumitelnou formou ţidovskou mystiku

s náhledem na mystiku křesťanskou.

V první části se zaměřím na ţidovskou mystiku, na její historii, vznik a vývoj.

Především na středisko Safed a tam náleţející hlavní představitele tohoto období. Také

okrajově zmíním legendu o golemovi. Ke konci první části si zobrazíme vyznění ţidovské

mystiky a to buď do ortodoxie, respektive chasidismu a na druhé straně do hereze –

sabatianismu.

V druhé části práce krátce pojednám o hlavních představitelích křesťanské mystiky

(zvláště křesťanské kabaly) a jejích signifikantních rysech.
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1. NEJDŦLEŢITĚJŠÍ KABALISTICKÉ TEXTY

Nejstaršími písemnými prameny jsou vedle První knihy Mojţíšovi, prorocké knihy

Ezechiel a Daniel. V době druhého Chrámu, kdy byly ve farizejských kruzích vyučovány

esoterické nauky, stala se zvláště první kapitola Genesis a Ezechielova vize, častým tématem

diskusí. Ty daly základ pozdější ţidovské mystice, která se ve své rané fázi rozdělila do dvou

proudů – jeden se zabýval Ezechielovou vizí boţího trůnu a nazývá se ma’ase merkava. Druhý

se zabýval výkladem první kapitoly Genesis, podle níţ se nazývá ma’ase berešit. Klíčovým

spisem pro ma’ase berešit je nesporně kniha Sefer Jecira, dílo velmi důleţité i pro pozdější

kabalu. Talmud se o dílech merkavy zmiňuje, pojem merkava se objevuje při popisu cherubů

na arše úmluvy, sám Ezechiel však tyto cheruby ztotoţňuje s anděly, které spatřil ve své vizi.

Slovo merkava znamená ―vůz― (kořen R-K-V pak značí ―vézt―; ―jet―). Kdyţ se v Bibli o Bohu

praví ţe: "jede" znamená to, ţe opouští svůj přirozený stav, v němţ je naprosto nepoznatelný a

nepochopitelný a dává se spatřit prorokům. O člověku, který ve změněném stavu vědomí uzří

Boha (či spíše Jeho Majestát), se říká, ţe zakouší vizi merkavy. Pojem ma’ase merkava, dílo

merkavy naznačuje zbudování merkavy, to znamená dosaţení duchovní roviny, kde bude

taková vize moţná.
1
Studium těchto spisů, je a bylo základní podmínkou pro proniknutí do

sloţitého systému kabaly.

1.1 Sefer Jecira

Někdy mezi 2. — 6. stol. n. l. vznikl malý spis co do velikosti, ale nesmírně důleţitý co do

významu, jménem Sefer Jecira (Kniha utváření).
2
Tato kniha čítá pouhých 1600 slov a její

pojmy se staly základním kamenem, na němţ byly vystavěny pozdější kabalistické systémy,

protoţe podává mystické vysvětlení vzniku a sloţení světa. Bůh prý stvořil svět pomocí tzv.

32 stezek. Těchto dvaatřicet stezek, tedy deset sefír a dvaadvacet písmen (souhlásek)

hebrejské abecedy, je povaţováno za stavební kameny stvoření. Celou hebrejskou abecedu

1
KAPLAN, Aryeh. Meditace a kabala. 1. vydání, Praha 8, nakl. Volvox Globator 1998, 27s. ISBN 80-7207-

100-9

2
ŘEHÁK Robert, PURŠL Ladislav, Kabala mystika Ţidů. [online], c2001, Datum poslední revize 21.června

2001, Dostupné z : http://www.etf.cuni.cz/~rehak/publik/kabala
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rozděluje kniha Sefer jecira do tří základních skupin: tzv. matky, dvojitá písmena a

zbývajících dvanáct

písmen. Mezi „matky― patří písmena alef, mem a šin, které jsou zdrojem tří základních

elementů

vody, ohně a vzduchu.

„Tři matky: Alef, Mem, Šin,

velké mystické tajemství

chráněné a zapečetěné šesti prsteny.

A z nich vyzařoval vzduch, voda a oheň

a z nich se zrodili otcové

a z otců potomci“3

Mezi „dvojitá písmena― patří bet, gimel, dalet, kaf, pe, tav a je k nim přiřazeno písmeno reš.

Bylo jimi stvořeno sedm planet, sedm nebes, sedm dní týdne a sedm otvorů v těle. Také

představují základní protiklady lidského ţivota. Zbývajících dvanáct písmen se vztahuje ke

dvanácti znamením zvěrokruhu, dvanácti měsícům v roce a dvanácti základním údům lidského

těla. Všechna písmena mají zároveň původ v Boţím jméně. Kniha stvoření se tedy zabývá

dvěma hlavními myšlenkami: Jednak praví, ţe svět byl stvořen pomocí duchovních „pra-čísel―

(sefíry), které tvoří nekonečně sloţitý a dynamický duchovní vesmír s kterým je náš pozemský

svět úzce spojen jako jeho otisk, druhou centrální premisou Sefer Jecira je, ţe hebrejská

abeceda má boţský původ a představuje tudíţ kreativní sílu, jejímţ prostřednictvím byl stvořen

svět. Kromě první kapitoly, v níţ je okrajově rozebírána symbolika a význam sefír, se zbytek

knihy zabývá problematikou hebrejských hlásek.

1.2 Bahir

Kniha Bahir (Kniha Lesku) je útlý spisek, psaný hebrejsky a aramejsky, a je

nejvýznamnějším dílem pocházejícím z jihofrancouzské mystické školy. Gershom Scholem,


[…]


se téţ snaţí pochopit fenomén utrpení, a to především prostřednictvím tematizace představ

ohledně národního, kosmického a dokonce Boţího exilu).

Ţidovská mystika stojí a padá s koncepcí Boţích přikázání jakoţto nástroje, jenţ byl člověku

dán pro účastenství na tikunu – nápravě světa; coţ je koncepce křesťanství (křesťanské mystice,

ba dokonce křesťanské kabale) bytostně cizí.

V ţidovské mystice se také objevují nauky, které souvisejí s kabalistickým pojetím

duchovních sefirotických vesmírů. Vize, které jsou výlučně ţidovského obsahu, jako různá

mystická zjevení (například proroka Elijáše), tato zjevení jsou chápána jako zvěstovatelé, kteří

umoţňují mystikům zprostředkovat nebeské tajemství a pravdy.

Ve většině případů se ţidovská mystika nerozvíjí v náboţenských řádech.

Křesťanská mystika má velké mystičky a vizionářky – ţeny, ať uţ chudé a nevzdělané, nebo

vzdělané a bohaté.

Mezi vjemy, jeţ zůstávají v nitru člověka nejhlouběji patří mystické zkušenosti. Vtiskávají se

do člověka, úplně jej mění, tak ţe mystik nemůţe zapomenout, co mu bylo Bohem dáno. Člověk

nemůţe Bohu dát nic, jen to co sám v tu chvíli dostává – Boţí obdarování. V modlitbě se ztrácí

myšlenka utrpení, těţkosti a pomáhá nám zbavit se sobectví. Mystici usilují jen o to podstatné,

na čem lze lpět a to sjednocení s Bohem. Právě proto je velice důleţité vyhnout se hříchu.

Během 17. — 18. století pokračuje vraţedné šílenství spojené s čarodějnictvím a

šarlatánstvím. Mnoho mystiků se stalo obětí inkvizice, kdyţ byly falešně nařčeni z čarodějnictví

či modlářství (je však pravda, ţe křesťanská mystika se v období protireformace ve své lidové

podobě často mísila s pověrečnými praktikami).

Někteří křesťanští mystici se uchylují ke klášternímu ţivotu a často zde usilují o reformu

řádového ţivota; ať jiţ pěstují vypjatou osobní mystiku zaloţenou na zkušenosti postupné

transformace osobnosti a záţitku Boţí přítomnosti (Jan od Kříţe; Terezie z Ávily), či se v jejich

pojetí mísí asketická zboţnost s filozofickým náhledem na svět (jansenisté), jsou většinou

pronásledováni ze strany církevní nomenklatury. Snad proto někteří mystici formují řády

zasvěcenců, které v počátcích své existence působí v naprostém utajení a mimo jakékoli oficiální

struktury (například Hnutí Růţe a Kříţe – Rosenkruciání).
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila, vytvořit obecný a velmi zjednodušený náhled na ţidovskou

mystiku (kabalu), její hlavní směry, myšlenky a představitele. Zaměřila jsem se především na

významné Safedské představitele (J. Luria, M. Cordovero, V. Chajim), okrajově A. Abulafia,

Maharal, a dále výčet důleţitých křesťanských kabalistů.

Snaţila jsem se ukázat hlavní rozdíly mezi kabalou ţidovskou a křesťanskou.

Při čtení této práce musíme brát na zřetel historickou situaci, která veškeré činy a

rozhodnutí jednotlivých představitelů velmi ovlivňovala.

Mým hlavním cílem bylo pojmout a uchopit toto téma v obecné formě, s důrazem na

prvky duchovního universalismu a celostního náhledu na svět a člověka. Neboť dle kabaly vše

od Boha pochází a vše se k němu v pravý čas téţ navrací; přičemţ člověk jako obraz Boţí má

zcela jedinečnou úlohu – totiţ podílet se na díle nápravy – tikun. Musí tedy rozpoznat své

místo v řádu stvoření a konat v absolutním souladu s Boţí vůlí; tehdy pozvedá celé stvoření

zpět k Bohu a navrací je do harmonického stavu, který byl porušen (ať jiţ následkem

kosmické katastrofy, Adamovy neposlušnosti či kombinací těchto vlivů).

Jako ilustrace sklonu ţidovské mystiky k celostnímu chápání vztahů mezi Bohem a

člověkem (přičemţ tento vztah má být posilován a sycen studiem Tóry, která je hmotným

aspektem Boţí Vůle) snad poslouţí následující citát:

Absolutní povinnost je uložena každému – učit se kabalu, bez které člověk nedocílí svého

tvoření. Proto jsme stále součástí koloběhu života a smrti, generace přichází a generace

odchází – děje se to stále, až po naši generaci, která sebou představuje zbytky duší

nedosahující cíle, kvůli kterému byly vytvořeny. Nebyly předurčeny pochopení vesmíru již se

zde nacházejících předešlých generací.

J.Ašlag „Předmluva ke knize Ústa Moudrého“
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Summary :

Ţidovská mystika a její vliv na mystiku křesťanskou

(obzvláště v období renesance)

Jewish Mysticism And Its Influence On The Christianity

Mysticism (Especially In The Renaissance)

Helebrantová Eva

Resumé :

Jewish Mysticism known under the name of Kabbalah is divided into two parts –

theoretical and practical. The theoretical part requires the study of many texts, where some are

only available in original language. The practical part includes mystical techniques, which were

used to reach ecstasy (e.g. A. Abulafia). Very important kabbalistic texts are – Sefer Yetzirah,

Bahir and Zohar. Kabbalah is undergoing historical development and is influenced by many

streams (e.g. Neo-Platonism). This topic could be compiled in much more depth, but the

purpose of my work is to be brief and common. I tried to include and point out important

representatives of Jewish and Christian kabbalah, their differences and basic behaviours.