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Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma a komplexní téma a přistupuje k jeho
zpracování velice poctivě.
Seznamuje čtenáře s počátky židovské mystiky; díly, která hrála zásadní roli v procesu jejího

formování a rozvoje; jakož i se životem některých významných kabalistů (věnuje se
především Avrahamu Abulafiovi; Moše Cordoverovi; Jicchaku Luriovi a Jehudovi Livovy
ben Becalel; zmiňuje i židovské mystiky starší a méně známé). Snaží se postihnout fenomény,
jež z kabaly vyrůstaly a vyrůstají, byt' mnohdy modifikují její poselství (novověký
chasidismus), zcela je přeznačují (sabatianismus) nebo je od základu mění (křesťanská
kabala).
Pisatelka se věnuje především universalistickým tendencím židovského mysticismu a vníma

je jako klíč k hlubšímu a zodpovědnějšímu životu člověka (bez ohledu na to, zda je Židem či
nikoliv) i lidstva jako celku.
Práce je pojata jako kompilace (autorka pracuje s Biblí; výbory z knihy Zohar; pracemi G.

Scholema; Mošeho Idela; V. Sadka a dalších odborníků na danou problematiku); poznámkový
aparát je veden pečlivě.
Vzhledem k volbě tématu zde existuje poměrně značná diskrepance mezi prostorem
věnovaným židovské mystice ts. 8 - 45) a mystice křesťanské [respektive křesťanské kabale
(s. 46 - 51)].
Hlavním úskalím práce je však jakási myšlenková roztěkanost a nesourodost textu Gehož

jazyková úroveň též dosti kolísá); čemuž se autorka úspěšně vyhýbá především v pasážích,
které hojně čerpají z publikací V. Sadka a A. Kaplana.
Přes vyřčené výtky se jí však v konečném výsledku daří vystihnout hlavní proudy v rámci

židovské mystiky a rozdíl mezi židovskou a křesťanskou kabalou.
Práce E. Helebrantové splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou (byla jsem svědkem

postupného zrodu jejího textu a oceňuji pokroky, jichž byla pisatelka díky své píli schopna
dosáhnout); hodnotím ji tudíž jako dobrou.
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